
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA MARINA – POLICASTRO 

Via Giovanni XXIII – 84067 Policastro Bussentino (SA) 
Codice Fiscale : 93025430658 Cod. Mecc. SAIC8BF00G – TEL.FAX 0974/984004 

Codice univoco : UF20GF-  sito web : icsantamarina.edu.it 

E-mail saic8bf00g@istruzione.it – Post cert  saic8bf00g@pec.istruzione.it 

 

 

 Santa Marina – Policastro , 01.12.2023  

  

All’Albo - Al Sito web dell’Istituto “Santa Marina –Policastro (SA)  

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione in favore degli alunni e 

del personale  scolastico, con decorrenza 01.01.2024 – CIG: Z353D90751
  

 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli 

alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’anno scolastico 2023/2024 con decorrenza 

01.01.2024;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. I. 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 107/2015”;  
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in 
particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;   
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;   
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»;  
VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);   

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA MARINA POLICASTRO
C.F. 93025430658 C.M. SAIC8BF00G
A42BDCB - SEGRETERIA

Prot. 0002012/U del 01/12/2023 13:58VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:saic8bf00g@istruzione.it
mailto:saic8bf00g@pec.istruzione.it


RITENUTO che la  Prof.ssa Paola Migaldi  risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017;   
VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 911 del 15.05.2023 , che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di servizi e forniture;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del verbale n. 3 della seduta del 13/02/2023 di approvazione 

del Programma Annuale esercizio finanziario 2023;  
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
VISTI l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che il contratto che sarà stipulato verrà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto di questa procedura;  
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio assicurativo RCT/Infortuni alunni e personale scolastico 

per l’a.s. 2023/24 per un importo stimato di €  2.000,00;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle 

prestazioni/garanzie assicurative in favore di alunni ed operatori scolastici;   

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell’Istituto;   

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di una 

sola offerta formalmente valida, rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti idonea in 

relazione all’oggetto dell’affidamento;  
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00, la verifica dei 

requisiti di carattere generale sarà effettuata con le modalità descritte dall’art. 52 del D.Lgs 36/2023;  
TENUTO CONTO che, in ragione dell’imminente scadenza dell’attuale polizza assicurativa, la scuola 

si riserva di procedere ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 

carattere generale e speciale ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e che, per il caso in cui 

nel corso dell’esecuzione dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti, si procederà alla 

risoluzione del contratto;   
CONSIDERATO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dal D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.;   

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG  : Z353D90751);   

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;   

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG;   

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   



  

DETERMINA   
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

1. l’indizione della procedura di affidamento dei servizi assicurativi RCT, infortuni, assistenza e tutela legale 

in favore degli alunni e degli operatori scolastici per l’a.s. 2023/24.  
La scelta dei contraenti per l’acquisizione dei preventivi per la stipula del contratto di assicurazione per l’a.s. 

2023/2024 sarà effettuata mediante invito a partecipare alla procedura con presentazione di offerte, rivolto agli 

operatori economici del settore interessati.  
2. Questa Istituzione scolastica non si avvale della collaborazione di broker assicurativi.   
3. L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice 

degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”.  
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli aspetti seguenti:  

- la qualità della prestazione e del servizio offerto;  

- la corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante;  

- le eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente;  

- la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione.  
4. Il costo della polizza dovrà essere compreso tra €. 4,00 e 5,00 pro-capite per alunni e operatori scolastici.  
5. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, viene individuato Responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Paola Migaldi  
6. La presente determinazione a contrarre sarà pubblica sul sito web dell’Istituto: 

https://www.icsantamarina.edu.it/.     

 

                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                           Prof.ssa Paola Migaldi 

                                                                                                                   
 

 

https://www.icsantamarina.edu.it/
https://www.icgiovanni23isernia.edu.it/

